Trogisioi Ferencz Martell Károly követe Magyarországba. 
1291. 

Scriptum est eisdem statutis (ad receptionem fisealis 
pecunie) etc. 

Cum vir nobilis dominus Franciscus de Trogisio de spe-
ciali mandato dominorum Regis genitoris ac Regine genitricis 
nostrorum et nostro se ad partes Vngarie presentialiter con-
ferat pro quibusdam Regni Vngarie negotijs specialibus et 
expressis: volumus et districte precipiendo mandamus, qua-
tenus ad exactionem duarum partium addoliamentj per eun-
dem dominum Frauciscum, ac dominos Marsilium et Trogi-
sium fratres, ac Fredericum nepotem suos pro bonis feudalibus, 
que tenet a Curia pro anno presenti quarte indictionis debiti, 
quorum bonorum feudale seruitium de duobus militibus et me-
dio fieri debere asseritur, cuiusque addoliamentj tertiam par-
tém vobis se asseruit persoluisse, nullatenus procedatis. Cum 
de hac occasione predicti viagij, quod predictus dominus 
Franciscus in Vngariam facit, ad presens eis velimus gratiam 
facere specialem. Mandato aliquo huic contrario 11011 obstante. 
Dátum Neapolj die VIII. Januarij 1111. indictionis. 

(A »Regis t r i Angio in i« 12. sz. Reg . Ka ro l i I I I . k ö t e t é b ő l 211. 
l e v . ; u o.) 

94. 

TI. Károly siciliai királynak nyiltlevele Magyarország ren-
deihez. 1291. 

Scriptum est viris venerabilibus Egregijs nobilibus et 
discretis Prelatis Ecclesiarum, Comitibus, Baronibus, militibus 
et alijs vniuersis hominibus de Regno Vngarie presentes lit-
teras inspecturis dilectis sibi etc. 

Habét lioc proprium humani judicij rectitudo, vt (jue 
contra juris regulás acceptantur, abhorreat et ad vlciscendas 
injurias extra semitas rationis illatas, is qui presertim tangi-
tur, potencialiter arma capescat. Sane non sine grandi amira-
tione nuper accepimus, quod bone meniorie domino Ladislao 
Rege olim Vngarie, sororio nostro carissimo, humanis rebus 
excepto, quidam de Venetijs Andreatius nomine, lapsans ha-
benas proprie voluntati, Regnum Vngarie, cujus successio 
per obituin dicti Regis ad Reginam consortem nostram caris-
simam, ipsius Regis germanam, et ejus heredes est rationabi-
liter deuoluta, nequiter occupauit, et assumens improuide dia-
dema Regni precliCtl, ite lÜflUiEE'lis indebite Regnum suo no-
mine, Regnum ipsum sic detinet occupatum. Cum itaque sincere 
dilectionis et solide fidelitatis constantiam, quas ad prefatum 
quondam Regem et predecessores ipsius iugiter abuistis, in 
predictam Regjnani ex quadam vi nature vos deceat prorogare 
actente; vos requirimus et rogamus, quatenus in recta per 
vos consideratione deducta, qualiter dicto Andreatio nul-
lum in Regno predicto ius co.mpetit1 nullaque huiusmodi eius 
excessum, quem quidem nullatenus credimus vobis et vniuerso 
piacere, iusticie norma corroboratis, eidem super predictis 
opportune contradictionis obstaculum opponatis, et erga pre-
dictam consortem nostram feruore debite dilectionis et fideli-
tatis aecensi, eius et nostrum ipsius nomine velitis domínium 
intraj;e, vt proinde digna laudum preconia condignasque apud 
nos retributiones vobis propterea vendicetis; 11011 ignorantes? 

quod nisi prefatus presumptor Regnum deserat supradictum, 
sic potentialiter in "euni excitabimus vires nostras, quod 

preuio Diuino nostroque presidio nostra ex parte 
potentie nostra dextera comprimetur. Dátum Vieentie die 
X X I . Április IV. indictionis. 

(A »Regis t r i Angio in i« C. 9. sz, Reg. Karo l i I. kö te t ébő l 143. 
l ev . ; u. o.) 

95. 

Frangepan Duym vegliai gróf, és Babonics Radiszló Siciliá-
ban. 1291. 

Scriptum est Justitiarijs, Capitaneis et Officialibus alijs, 
nec non et terrarum et quorumuis locorum Vniuersitatibus, et 
personis specialibus quibuscunque presentes licteras inspectu-
ris fidelibus suis. 

Cum viri nobiles Doymus Comes de Veglia, et Radis-
lauus Babunio, nostri ac Regine consortis nostre fideles de 
Vngaria, venientes iam ad portum Manfredonie applicasse di-
cuntur, deinde se ad nostram ac eiusdem Regine presentiam 
collaturi; fidelitati vestre presentium tenore mandamus, qua-
tenus eosdem Comites totamque familiam et comitiuam suam, 
cum animalibus et rebus eorum venire ad nostram dicteque 
Regine presentiam libere permictatis, nullám ipsis in personis 
et rebus eorum inferre presumatis iniuriam, molestiam vei 
iniuriam, quinimo liabentes eos nostri dominatus intuitu effi-
caciter commendatos, et tractantes lionorabiliter sicut decet, 
curetis eis ad requisitionem eorum de securo conductu, si et 
prout expedire videbitur, prouideri. Dátum Neapoli per B. 
de Capua militem etc. die VI. .Tunij IV. indictionis. 

(A »Regis t r i Angio in i < B. 147. sz. Reg . Kai-oli I I . k ö t e t é b ő l 79. 
l ev . ; u. o.) 

96. 

II. Károly siciliai király az Anjou ház érdekeinek fenntartása 
végett meghatalmazottakat küld Magyarországba. 1291. 

Karolus Secundus Dei gratia Rex Jerusalem, Sicilie, 
Ducatus Apulie et Principatus Capue, Prouincie et Forchal-
querij Comes. et Maria eorundem Regnorum et Vngarie Re-
gina consortes, venerabili in Christo patri domino . . . eadem 
gratia Episcopo Ogentino, Judici Leoni de Juuenatio et Ma-
gistro Hugolino de Luca, dilectis et deuotis suis salutem et 
dilectionem sinceram. De vestra fide, prudentia et experta-
coustantia plenam fiduciam obtinentes, constituimus et ordi-
namus vos omnes et vestrum quemlibet in solidum, ita quod 
non sit melior conditio occupantis, nostros veros et legitimos 
procuratores et nuncios speciales ad eundum ad partes Regni 
nostri Vngarie, petendum, requi rendűm et recipiendum nomi-
ne et pro parte nostra homagia et sacramenta fidelitatis ab 
hominibus dicti Regni nostri Vngarie fidelibus nostris cuius-
cunque status, dignitatis aut conditionis existant; cum per 
obitum clare memorie domini Latislai olim Regis Vngarie, 
nostrique supra Regine germani, Regnum ipsum ad nos tan-
quam ad proximiorem gradu nuper sit rationalibiter deuolu-
tum, prout in procuratorijs sub sigillis nostris inde confectis 
plenius continetur. Verum si contingat, quod Prelati, Baro-
nes, nobiles et alij dicti Regni huiusmodi homagia et fidelita-
tis sacramenta vobis nomine et pro parte nostra prestent, vt 
tenentur et debent, quod verisimiliter credimus, et innate di-
lectionis ardore, quem ipsi omnes ad nos prefatam Reginam, 
que de recta sumus Regali linea. habent et habere sperantur: 
volumus vobisque commictimus et mandamus, vt in admini-
stratione, regimine et gubernatione predicti Regni Vngarie per-
sistatis, quousque per nos, aut Karolum primogenitum no-
strum, qui illis vicinior est, ad presens super hec aliter sit 
prouisum. Nos enim administrandi, regendi et gubernandi 
nomine et pro parte nostra in Regno predicto plenam vobis 
concedimus auctoritate presentium potestatem; sic, vt vobis 
in solidum, ita quod non sit melior occupantis intentio, pro-

testas huiusmodi tribuatur. Mandante's tenore presentium 
vniuersis et singulis hominibus dicti Regui, cuiuscunqne digni-
tatis aut conditionis existant, quod vobis aut vestrum alteri 
super premissis vei premissorum quolibet pareant et inten-
dant. Actum et dátum Parisi js die X X I . mensis Septembris 
IV. indictionis, Regnorum nostrorum Jerusalem et Sicilie 
anno sexto. 

Similes facte sunt venerabili in Christo patri domino 
B. Episcopo Auellonensí, Francisco Trogisii, et Magistro Hu-
golino de Luca dilectis et deuotis suis de verbo ad verbum vt 
supra. Dátum vt supra. 

Similes facte suut domino B. Episcopo Betentino, Gual-
terio de Melficta, et Magistro Hugolino de verbo ad verbum 
vt supra. Dátum vt supra. 

(A »Regis t r i Angioiii i« X. 127. sz. Reges t a Karo l i I I . k ü t e t é b ö l 
63. lev. ; u. o.) 

97. 

Martell Károly az Anjou ház Magyarországba küldött meg-
hatalmazottjainak ellátásáról gondoskodik. 1291. 

Scriptum est eisdem Justitiarijs (Principatus Terre La-
boris et Aprutij.) 

Cum venerabilis páter dominus H. Auellinensís Episco-
pus, dilectus et deuotus noster, ad partes Vngarie, de bene-
placito Regis atque nostro, vna cum alijs sit profecturus in-
stanter ad prosequendum negotium ipsius Regni Vngarie, 
domine genitrici nostre ac nobis ex successione legitime spec-
tantis; ipsi Episcopo pro expensis suis in huiusmodi exercenda 
faciendis vncias auri sexaginta ponderis generális prouideri-
mus exhiberi; fidelitati tue precipimus, quatenus attendentes, 
quod dilatio prosecutionis huiusmodi posset esse nobis non 
modicum dispendiosa, quod absit, statim visis presentibus, 
omni dilationis, mora et occasione sublatis, predicto Episcopo, 
vei certo nuncio suo pro eo, dictas vncias auri sexaginta dicti 

pónderis pro expensis predictis de quacunque pecunia presen-
tis generális subuentionis in jurisdictione predicti Justitiaria-
tus tui imposite existente vei futura, per raanus tuas sine ali-
quo difficultatis obstaculo exoluatis, ordinatione seu man-
dato de assignanda pecunia subuentionis ipsius statutis, ad 
recollectionem pecuniarum adohamenti et generalium sub-
uentionum in Principatu Terre Laboris et Aprutij, vei quo-
cunque alio mandato sub quacunque forma verboruni vobis 
facto, vei in posterum faciendo, per quod effectus presentium 
impediri possit in aliquo vei differri, aliquatenus non obstante. 
Recepturi de his, que solueritis, apodixiam idoneam et caute-
lam. Scituri, quod si in presentis mandati expeditione, quod 
non dispendia respicit, et compendium celeritatis exposcit, 
aliquam forsan commiseritis negligentiam vei defectum, in 
contrarium nostro reseruamus arbitrio producendum. Dátum 
Neapoli die penultimo Decembris IY. indictionis. 

(A »Regis t r i Aug io in i« A. 57. sz. Reg . K a r o l i I I . k ö t e t é b ő l 295. 
lev., u . o.) 

98. 

Martell Károlynak ugyanazon tárgyban más intézkedése. 1291. 

Scriptum est per eundem Principem (Carolum primo-
genitum stb.) eidem Justi t iario etc. 

Cum discretus vir Magister Hugulinus de Luca, cleri-
cus et familiaris domini patris nostri, dilectus et deuotus no-
ster, ad partes Yngarie negotium ipsius Regni Vngarie 
domine genitrici nostre ac nobis ex succesione legitime per-
tinentis, vna cum quibusdam alijs de mandato Regio prosequu-
turus, accedat, nosque dicto Magistro pro expensis suis in 
huiusmodi itinere faciendis vncias auri trigintasex ponderis 
generális prouiderimus exhibendas : tibi expresse et districte 
precipimus, quatenus actendendo, quod dilatio prosecutionis 
ipsius posset esse nobis non modicum dispendiosa. quod ab-
sit. statim uisis presentibus, onini mora et occasione sublatis, 

eidem Magistro Hugolino dictas vncias auri triginta sex dicti 
ponderis pro expensis suis eiusdem itineris de quacunque 
pecunia presentis generális subuentionis in jurisdictione 
vestra imposita, que est uel érit per manus uestras, absque 
alicuius difficultatis obstaculo exoluatis. Volumus insuper et 
mandamus, ut in portu Manfridonie vei Barolj diligenter ex-
quirere et inuenire curetis vas aliquod iturum Jadaram, cum 
quo venerabilis páter dominus . . . Auellini Episcopus, et 
vir nobilis dominus Franciscus de Troysio, ac idem Magister 
Hugolinus pro ipsius prosecutione negotij, possint usque ad 
predictam terram Jadare transfretari . In cuius vasselli de-
fectu vas aliquod pro eorum transfretatione ad terram ean-
dem absque dilatione qualibet conducere studeatis pro pre-
tio seu naulo justo et congruo per uos de pecunia subuentio-
nis eius in defectu alterius íiscalis pecunia exoluende, ordina-
tione seu mandato de assignanda pecunia subuentionis ipsius 
vei quocunque alio mandato sub quacunqua forma verborum 
vobis directo vei in posterum dirigendo, per quod effectus 
impediri possit in aliquo vei differri aliquatenus, non ob-
stante. Recepturi de liijs, que presentium auctoritate solueri-
tis, apodixam ydoneam ad cantelam. Scituri, quod si in pre-
sentis mandati executione aliquam forsan commise-

ritis negligentiam vei defectum, contra vos ad penam quam 
. Dátum Ncapoli die vltimo Decembris 

IV. indictionis. 

(A »Regis t r i Angio in i« 12. sz. Reg . Ka ro l i I I . k ö t e t é b ő l 
6. lev. ; u. o.) 

99. 

II. Károly siciliai király és Mária királyné János mestert, 
Henrik bán fiát, a I I I . Endre magyar király pártolói elleni 

háborúra felhatalmazzák. 1292. 

P r o n o b i 1 i v i r o M a g i s t r o J o h a n n e f i 1 i o 
H e n r i c i B a n i . 

Karolus Secundus et. et Maria eius consors eadem gratia 
eorundem Regnorum Regina et Comitatuum Comitissa nobili 

M ^ N . H U N . H I S T . ACTA E X T . I . 6 

viro Johann i filio Henrici Bani dilecto et fideli suo etc. Vt tidei 
vestre sinceritas seruitia nostra et Karoli primogeniti nostri 
Regis Vngarie in Regno ipso etc. contra inuasorem eiusdem 
Regni, ac fauctores et consentaneos suos in hona scilicet ac 
personas eorum, quamdiu eos in ipsius erroris deuio perdu-
rare contigerit, liberum belli ius et ferri licentiam tenore 
presentium impartimur (impertimur); ita quod nullám penam. 
nec etiam iudicij faciem propterea formidetis. Dátum Aquis 
die V. Januar i j V. indictionis. 

(A »Regis t r i Ang io in i« C. 59. sz. Reg . Ka ro l i I I . k ö t e t é b ő l 
256. lev. : u . o.) 

100. 

Márta siciliai királyné V. István magyar király leányának 
nyílt levele, melylyel a magyar koronát tárgyazó jogát jiára, 

Martell Károlyra ruházza. 1292. 

Maria Dei gratia Jerusalem, Sicilie et Vngarie (Re-
gina), Prouincie et Forchalquerii Comitissa. Ad faciendam 
iustitiam in nationibus, et pacem in populis nutriendam, con-
stituit Dominus Principes super terram, quibus deficientibus 
perit iustitia, pax turbatur, insurgunt odia, bachantur iniurie, 
cedes acceduiit, vt ascendat clamor ad Dominum et abomina-
tio subsequatur. Presentis itaque priuilegij nostri tenore no-
tum facimus vniuersis presentibus et futuris, quod Magnifico 
Principe domino Latislao Illustri Rege Vngarie et carissimo 
f ra t re nostro, ab anno iam et vltra, prout fatorum crudeli-
tati permissum est, sublato de medio nullis legitimis liberis 
superstitibus ex eodem, nobis agentibus, prout adliuc agimus 
in remotis, turbato protinus eiusdem Regni regimine, uerse 
sunt illic omnium manus ad spolia, rapinas et strages, adeo 
quod relegata iustitia et iudicio dissoluto, ibi iam non iuribus 
set uiribus decernatur. De quibus omnibus miserabili pluries 

eiusdem Regni fldelium ad nos rumore perlato; volentes eius-
dem Begni statui prouidere, siue successionis siue consuetu-
dinis, siue eleetionis, siue quocunque alio iure uel modo 
id competere dinoscatur, Karolum primogenitum nostrum, 
Salernitanum Principem et Honoris Montis Sancti Angeli 
Dominum, ad eiusdem Regni sedem et régimén, atque in ip-
sius Regni Regem ex delibarato fidelium consilio eligentes 
ac preeligentes, Regnum ipsum Vngarie, cum hominibus, vas-
sallis, lionoribus, dignitatibus, principatibus, marchionatibus, 
ducatibus, comitatibus, baronijs, ciuitatibus, castris, villis, 
insulis, planis, montibus, aquis maritimis, iuribus, iurisdictio-
nibus, meri mixtique imperij et gladij potestate, nec non ser-
uitijs, tributis, nominibus, et pertinentijs suis omnibus, tam 
infra (így) quam extra Regnum ipsum ad idem Regnum spec-
tantibus, prout predictus fráter noster, aut alij predecessores 
nostri predicta omnia uel singula tenuerunt vei tenere debue-
runt, viro nolili Henrico Comiti Vademoris fideli no-
stro ad hec solempniter constituto, recipienti nomine ac pro 
parte ipsius Karoli primogeniti nostri, ac per eundem Comi-
mitem eidem Karolo et eius lieredibus ex ipsius corpore legi-
time descendentibus in perpetuum, natis vei de cetero nasci-
turis, de mera liberalilitate, speciali gratia et materne cari-
tatis affectu concedimus, donamus et tradimus uel quasi, om-
neque dominium directum et vtile ipsius Regni in eundem 
Comitem recipientem nomine ac pro parte predicti Karoli 
primogeniti nostri, ac per eundem Comitem in eundem pri-
mogenitum transferentes; eundem Comitem recipientem no-
mine ac pro parte ipsius primogeniti nostri exinde per coro-
nam auream et eiusdem Regni vexillum solempniter inuesti-
mus, materne benedictionis gratia et mandato subiuncto, quod 
idem primogenitur noster, et lieredes ipsius, eiusdem Regni 
populos caritate custodiat, iustitia dirigat, ac pace disponat. 
In cuius rei fidem perpetuamque memóriám, ac eiusdem Karoli 
primogeruiti nostri, et heredum suorum cautelam presens 
priuilegium sibi exinde fieri, atque sigillis Principis incliti 
domini viri nostri domini Karoli Secundi Dei gratia Regis 
Jerusalem, Sicilie, Ducatus Apulie, et Principatus Capue, 
Prouincie et Forchalquerij Comitis, et nostro fecimus commu-

6* 

niri. Actum ct dátum Aquis, in presentia eiusdem domini 
Regis viri nostri. ac venerabilium in Christo patrum Rostigni 
Archiepiscopi Aquensis, et Guillelmi Episcopi Dignensis; 
nec non nobilium virorum Bertrandi de Banno, Comitis Auel-
lini, Guancherij de Bottá. Hugonis de Bautio, Johannis Scoti 
Regie Marescalle Magistri , Matliei de Adria Regni Sicilie 
Tliesaurarij et Magistri Rationalis, Alfanti de Solerijs Sene-
scalli Prouincie, militum, et aliorum quorundam plurium, 
anno Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo se-
cundo die VI . Januar i j V. indictionis. 

(A »Reg. Angio in i« C. 19. sz. Reg. Ka ro l i II. kö te t . 27.1. ; u . o.) 

101. 

I I . Károly siciliai király felszáll ifja Magyorország rendjeit, 
hogy Martell Károlyt elismerjék királyuknak, s hozzá hűség-

gel viseltessenek. 1292. 

P r o d o m i n o K a r o 1 o P r i n c i p e S a 1 e r n i-
t a n o. 

Scriptum est venerabilibus, egregijs, nobilibus et pru-
dentibus viris, Archiepiscopis, Episcopis aliisque Ecclesiarum 
Prelatis, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, militibus, et 
vniuersis ac singulis per Regnum Vngarie constitutis dilectis 
suis etc. 

Dudum sinceritatem fidei ad magniticum principem 
clare memorie domiuum Latislaum olim Regem Vngarie, co-
gnatum nostrum carissimum, ac progenitores ipsius iugiter 
per vos geste, quam quidem communis natio predicat, fama-
que diuulgat, attendimus menteque deuoluimus perspicaci; 
tenet indubie nostra fiducia, dictat spes, liabetque credulitas, 
quod erga predicti Regis heredes et successores legitimos 
dictet fides, prosequamini debitum, et amoris continuetis 
affectuni. Cum itaque consors nostra carissima Maria, Jeru-
alem et Sicilie Regina, ad quam ex obitu prefati Regis, ger-

mani sui, nullis ex eo superstitibus liberis descendeutibus suc-

eessio predicti Regni Vngarie, prout nostis, nec mundusigno-
rat, hereditario iure dinoscitur deuoluta: Karolina Comitem 
primogenitum, Salernitanum Principem, et Honoris Montis 
Sancti Angeli Dominicum, ad eiusdem Regni sedem et régi-
mén, atque in ipsius Regni Regem eligens, Regnum ipsum 
Vngarie cum hominibus et pertinentijs suis omnibus, tam 
infra (igy) quam extra Regnum ipsum ad idem Regnum spec-
tantibus, prout predictus bone memorie Rex, aut alij prede-
cessores eorum illud tenuerunt vei tenere debuerunt, eidem 
Karolo et eius heredibus de mera liberalitate et materne ca-
ritatis affectu duxerit concedendum: uobilitatem et dilectionem 
vestram requirimus et hortamur attente, quatenus zelum pre-
tacte fidei in predicto nostro primogenito propagantes ac in 
apertam studentes lucem operum exhibere, sibi tauquam 
prefati quondani Regis successori et heredi legitimo veroque 
domino vestro, ac ei quem ipse locu sui ad partes ipsas du-
xerit destinandum, efíicaciter attendere, et deuote parere cure-
tis, atque in suoruni recuperatione iurium contra occ-upatorem 
Regni predicti, eiusque complices efíicaciter imprendere con-
silij et auxilij nostri partes, vt per id nomen nostrum predi-
cetur in populis, ac nos et dictus primogenitus noster et con-
stituamur ad fidei et operum vestrorum merita largis remu-
nerationibus compensanda. Ipse etenim vos caritate custodiet, 
iustitia diriget, ac pace disponet. Dátum apud Montem A.r-
gentinum anno Domini etc. VI I . Februari j V. indictionis. 

(A >;Reg. Angio in i» A. 57. sz. Reg . Karo l i I I . kö te t .57 . lev., u . o.) 

102. 

Martell Károly György és Mladin grófokat a III. Endre 
elleni háborúra buzdítja. 1292. 

Karolus primogenitus etc. Nobilibus viris Comiti Ge-
orgio et Comiti Ylondino fratribus etc. Receptis piacidé vestre 
fidelitatis licteris nouiter nobis missis, ex ipsarum relatu cog-
nouimus, vos et vestros ferueutt-r assumpsisse pro nobis ne-

gotium Regni nostri Vngarie, ac velle feruentins prosequi 
iam assumptum. Nos itaque sinceritatem vestram dignis laudi-
bus prosequentes, ortamur requirimus et mandamus, vt quorl 
laudabiliter incepistis, continuantes laudabilius in futurum, 
vna cum viro nobili Paulo Bano Sclauonie aliisque vestris 
viriliter curetis resistere conatibus prcfati Regni Vngarie 
inuasoris. Viro insuper prouido et religioso fratri Hugoni 
de Monté Rotundo spec ali nuncio et familiari nostro, quem 
ad partes ipsas specialiter destinamus, in omnibus, que nostri 
lionoris augmentinn respiciunt, et specialiter in missione et 
remissione nunciorum, assistatis efficacibus consilijs, fauoribus 
et auxilijs opportnnis ; ita quod proinde vberius mereamini 
nostram gráciám et fauorem. Nos enim labores vestros vestre-
que fidei et seruiciorum merita sic intendimus gratiose respi-
cere, sicque exaltare dignis premiorum retribucionibus vos et 
vestros, quod vos et ipsi sentiatis plenarie pro nobis in pre-
misso negocio vtiliter laborasse. Missioni autem subsidij ga-
learum ad partes ipsas, cum retrocessit idem inuasor, sicut 
ex relacione nuncij vestri et aliorum nuper accepimus, super-
sedemus ad presens. Intendentes fauente Domino celeriter ad 
partes casdem vicarium nostrum premittere cum decenti e 
honorabili comitiua j et deinde duceDeo personaliter nos con-t 
f e r r e ad finálém confusionem i n u a ^ o r T s - ^ m s t l e m suorumque 
sequacium et factorum, et prosperum ac tranquillum statum 
prefati Regni Vngarie, ac exaltationem vestram, vestrorum 
et aliorum omnium, qui diligunt nomen nostrum. Huc etiam 
tendunt Illustrium Regis et Regine Jerusalem et Sicilie pa-
rentum nostrorum, studia cogitationes et vota, ut cum eorum 
et aliorum consanguineorum et amicorum suorum et nostro-
rum auxilijs premissam intentionem nostram prosequamur. 

(A «Regis t r i Angioni« 12. számú Reg. K a r o l i I I . kötetéből levele 
n e m lévén megjelölve , u. o.) 

103. 

Martell Károly Magyarországba meghatalmazottakat küldvén, 
azokat mindenkinek pártolásába ajánlja. 1292. 

Scriptum est per eunclem dominum Regem Vngarie vni-
uersis tani fidelibus quam amicis suis etc. 

Cum nos venerabilem in Christo patrein dominum Jo-
hannem Episcopum Rauellensem, et viros religiosum, nobiles 
et discretos fratrem Hugonem de Monté Rotundo Ordinis 
Sacre Donius Milicie Templi, dominum Huguicionem de Nea-
polj Jur i s Ciuilis Professorem, et Guarinuni de Boys Val-
lectum, dilectos Consiliarios familiares et deuotos nostros ad 
partes predicti Regni nostri Hungarie pro certis arduis et 
expressis nostris seruitijs destinamus ad presens, amicos 
actente requirimus et rogamus, fidelibus iniungentes, quate-
nus predictos nuncios nostros contemplatione nostrj recom-
mendatos liabentes, et oportunis fouentes auxilio, consilio 
et fauore, nullám eis in eundo, morando uel redeundo in per-
sonis aut rebus inferatis aut permictatis inferrj molestiam, 
iniuriam uel ofí'ensam ; quinimmo eis ad requisitionem ipsorum^ 
si expediens fuerit, de securo conductu liberaliter prouidere 
uelitis eisdem; ita quod vobis amicis speciales inde gratias 
referentes, fideles possimus merito commendari. Dátum 
Neapolj die V. mensis Április V. indictionis. 

(A »Reg. Angio in i» 12. sz. Reg . Ka ro l i 1. k ö t e t . 224. 1 ; u . o.) 

104. 

Martell Károly János mesternek, Henrik bán fiának Vas- és 
Sopron vármegyéket a franczia hűbéri jog szerint adomá-

nyozza. 1292. 

Scriptum est per eundem dominum Regem Vngarie no-
bilj viro Magistro Johanni filio Henr id Banj de Vngaria di-
lecto fideli suo etc. 

Cedit nobis ad glóriám et exaltationem Regie dignita-
tis, crescitque ad fidelitatis obsequia deuotio in subiectis, si 

obsequentium merita benigne respicimus, et ipsorum petitio-
nil)us exauditionis ianuam aperimus. Pensatis itaque gratis 
seruitijs, que Il lustri Regi Vngarie quondam domino Ladiz-
lao auunculo nostro carissimo prestitistis, et nobis ad presens 
in agendis ipsius Regni exliibetis, et exhibere poteritis in fu-
furum : vestris petitionibus annuentes dationem, donationem 
factam nobis et Magistro Georgio nato vestro, in perpetuum 
in pheudum nobile de Comitatibus Sopronij et Castr j Fe r re j 
de pertinentijs prefati Regnj Vngarie per Principissam Mag-
nificam doniinam Mariam Regnorum Jeiusalem et Sicilie et 
tunc Vngarie Reginam, carissimam dominam et genitricem 
nostram, tenore presencium confirmamus; sub conditione ad-
iecta, quod nullum alium Dominum seu Superiorem, quam 
nos et heredes successores nostros recognoscatis de Comitati-
bus supradictis, set Comitatus ipsos a nobis, heredibus et suc-
cessoribus nostris inmediate et in capite teneatis et possidea-
tis, iuxta vsum et consuetudinem Regni Francié, et sub illo 
seruitio, quod predicto domino auunculo nostro exinde fieri 
consueuit. In cuius rei testimonium presentes licteras nostras 
uobis exinde fieri fecimus, et sigillo prefati Regni nostri Vn-
garie iussimus communirj. Dátum Neapolj die X I I . Április 
V. indictionis. 

(A »Reg. Ang io in i* 12. sz. Reg . Karo l i I . kö te t . 223 l e v . ; u. o.) 

105. 

Martell Károlynak megbízó levele magyarországi meghatal-
mazottjai számára. 1292. 

Procuratorium nuncium Regis Vngarie. 

Karolus primogenitus Illustris Jeiusalem et Sicilie 
Regis, Dei gratia Vngarie, Dalmatie, Croacie, Gallicie,Rama, 
Seruie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex, Pinceps Sa-
lernitanus et Honoris Montis Sancti Angeli Dominus tenore 
presentium notum facimus vniuersis. De fide, prudentia et 
experta constantia venerabilis in Christo patris domini Jo-
li annis Dei gratia Rauellensis Episcopi, nec non religiosi et 

nobilium virorum, fratris Hugonis de Monté Rotundo Ordinis 
Sacre Donius Militie Templi, domini Huguitionis de Neapolj 
Jur i s Ciuilis Professoris, Guarini de Boys Vallecti, Consilia-
riorum, familiarium et deuotorum nostrorum, statuimus et 
ordinauimus ipsos et quemlibet eorum iu solidum, ita quod 
non sit melior conditio occupantis, nostros veros et legitimos 
procuratores et nuncios speciales ad eundum ad partes Regni 
nostri Vngarie, petendum, requirendum et recipiendum nomine 
et pro parte nostra bomagia et sacramenta fidelitatis ab homi-
nibus dicti Regni nostri Vngarie fidelibus nostris, cuiuscun-
que status, dignitatis aut conditionis existant; cum per obitum 
clare memorie dominj Ladizlay olim Regis Vngarie, carissimi 
auunculi nostri, Regnum ipsum ad Exellentem Principissam 
dominam Mariam, Jeiusalem et Sicilie Reginam Illustrem, 
carissimam genitricem nostram, sororem ipsius, tanquam ad 
proximiorem ratione successionis, et ad nos ratione cessionis 
legitime per eam nouiter in nos debita solempnitate seruate 
nuper sit rationabiliter deuolutum. Nos enim homagia et sa-
cramenta fidelitatis ipsis vei eorum alterj nomine et pro 
parte nostra prestita, ac si nobis presentialiter facta essent, 
firmiter tenore presentium acceptamus. In cuius rej testiino-
nium presens procurationis et commissionis scriptum fierj et 
sigillo nostro pendenti mandauimus communirj. Actum et dá-
tum Neapoli anno Domini millesimo ducentesimo nonagessi-
mo secundo die octauodecimo Április, quinte indictionis, 
Regni nostri anno primo. 

(A »Regis t r i Angio in i« 12. sz. » R e g i s t r u m d o m i n j Regis V n g a r i e 
. . . anni qu in t e ind ic t ion is« cz imü k ö t e t é b ő l 223. 1., vagyis é lői ről 
o lvasva 148. l a p o n ; u . o.) 

106. 

Martell Károly meghatalmazottjainak Magyarországba uta-
zása iránt intézkedik. 1292. 

Karolus primogenitus etc. 
Scriptum est nobili viro Petro Rolaudo militi, Vicario 

in Honore Montjs Sancti Angcli etc., quod inueniat vassellum 

.aliquod pro venerabili in Cliristo patre domino J . Rauellensi 
Episcopo, nobilibus viris f ra t re Hugone de Monté Rotundo de 
Ordine Militie Templi, domino Huguicione de Neapoli Jur is 
Ciuilis Professore Consiliario, et Guarino de Bosco familiari-
bus Nuncijs suis pro quibusdam arduis et expressis negotijs 
ad partes Vngarie destinatis. Dátum Neapoli die X X . Ápri-
lis V. indictionis. 

(A »Regis t r i Ang io in i« B. 92. sz. »Reg i s t rum P r i n c i p a t u s S a l e r n i 
e t H o n o r i s M o n t i s S a n c t i Angel i« cz imü k ö t e t é b ő l 34. lev. ; u. o.) 

107. 

Martell Károly magyarországi ügyei tekintetéből pénzt köl-
csönöz 1292. 

Moccia Raynaldus mercator de Florentia mutuauit Ca-
rolo Martello vncias auri triginta pro expensis nunciorum 
ipsius missorum in Vngariam. X X . Apilis V. indictione. 

Episcopus Caputaquensis mutuauit Carolo Martello pro 
nunciis euntibus in Vngariam vncias auri vigintiquinque. 
X X . Április V. indictione. 

(A »Reg. Angio in i« 56. sz. k ö t e t . 101. l e v . ; u. o.) 

108. 

Martell Károly János mestert, Henrik bánnak fiát, háborúra 
jogosütja. 1292. 

Scriptum est per eundem dominum Regem Vngarie 
nobili viro magistro Jolianni filio Henrici Bani, dilecto fideli 
suo gratiam et bonam voluntatem. 

Vt inuasorem Regni nostri Vngarie, fautores et con-
sentaneos suos eo propitius et securius prosequaris, quo libe-
rius ab omni propter hoc cohactione Judici j uidearis abso-
lutus, tibi et alijs de familia et comitiua tua licentiam prose-
quendi, offendeiuli et dampnificandj inuasorem predictum, 

eius fautores et consentaneos. tam in bona quam in personas 
eorum, quamdiu ipsi in huiusmodi errore durauerint, ita quod 
nullám penam, ne etiam Judicij faciem propterea formidetis, 
tenorem presentium impartimur. Concurrentes in premissis 
precipue cum Inclito Jerusalem et Sicilie Rege carissimo do-
mino genitore nostro, Il lustri Regnorum ipsorum Regina do-
mina et genetrice nostra carissima ; qui nobis super liys spe-
ciales licteras concesserint. Dátum Neapolj anno Domini 
M °CC X C I I ° die X X I . Április V. indictionis. 

(A »Regis t r i Angio in i« 12. kö te tébő l 223. 1. ; u . o.) 

109. 

Mária siciliai királynénak ajándéka fia Martell Károly 
számára. 1292. 

Maria Jeruzsálem, Sicilie, Yngarieque Regina mittit 
vnam sellam de nouo fieri factam Serenissimo Principi Regi 
Vngarie pro equitatu ipsius Regis cum palafredo. X I . Jun i j 
V. indictionis.